44 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.824 Segunda-feira, 10 DE JANEIRO DE 2022

Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará
PORTARIA PS Nº 3.365 DE 24 DE NOVEMBRO DE 2021
Dispõe sobre a concessão do benefício previdenciário de PENSÃO POR
MORTE - PROCESSO Nº 2021/434020, 2021/1235280 E 2021/988060.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará –
IGEPREV, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei Complementar
Estadual nº 39/2002, alterações posteriores e demais dispositivos legais,
resolve:
I – Conceder, com fundamento no que dispõem os artigos 6º, inciso I, 14,
inciso X e §1º, 25, inciso II, 25-A, caput e §1º, 29, caput, 36 e 36-C da
Lei Complementar nº 39/2002, alterada pelas Leis Complementares nº
44/2003, 49/2005, 51/2006, 70/2010, 110/2016 e 128/2020, o benefí-
cio de pensão por morte, no valor de R$ 5.809,23 (Cinco mil, oitocentos
e nove reais e vinte e três centavos), em favor de DILVA MARIA PALHA
SANTOS, na condição de cônjuge do ex-segurado Manoel Santos, perten-
cente ao quadro de servidores inativos da Polícia Civil do Estado do Pará,
onde ocupou o cargo de Motorista Policial, mat. nº 65277/1, falecido em
19/01/2021.
II – A implantação do benefício se efetivará a partir de 01/01/2022, com
efeitos fi nanceiros retroagindo à data do requerimento da interessada
(27/04/2021), respeitando-se os valores, tabelas e percentuais vigentes
à época da retroação.
III – Os proventos serão atualizados de acordo com o previsto no art. 40,
§8º da Constituição Federal/1988, com redação dada pela Emenda Consti-
tucional nº 41/2003, c/c o art. 36-C da Lei Complementar nº 39/2002, com
redação dada pela Lei Complementar nº 110/2016.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da Silva
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 734320
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará
PORTARIA PS Nº 3.269 DE 12 DE NOVEMBRO DE 2021
Dispõe sobre a concessão do benefício previdenciário de PENSÃO POR
MORTE - PROCESSO Nº 2021/662623.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará –
IGEPREV, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei Complementar
Estadual nº 39/2002, alterações posteriores e demais dispositivos legais,
resolve:
I – Conceder o benefício de pensão por morte, nos termos do parecer téc-
nico constante nos autos do Processo 2021/662623, fi cando o percentual
assim distribuído entre o dependente habilitado:
I.1 - 50% em favor de BRUNA LUIZA ARAUJO CORREIA, na condição de
fi lha menor, no valor de R$ 1.633,70 (Hum mil, seiscentos e trinta e três
reais e setenta centavos), com fundamento no que dispõem os artigos 6º,
inciso II, 14, inciso III, 25, 25-A, inciso II, 29, 29-A, 36 e 36-C  da Lei Com-
plementar nº 39/2002, alterada pelas Leis Complementares nº 44/2003,
49/2005, 51/2006, 70/2010 e 110/2016 c/c artigos 24-F e 24-G do Decre-
to-Lei nº 667/1969, inseridos pela Lei Federal nº 13.954/2019, artigo 26
da Lei Federal nº 13.954/2019 e Decreto nº 500/2020 do Estado do Pará.
I.2 – 50%, no valor R$ 1.633,70 (Hum mil, seiscentos e trinta e três reais
e setenta centavos) que fi cará sobrestado, aguardando a conclusão da
análise do requerimento de pensão nº 2021/882526, ressalvando que, no
caso de indeferimento, a cota será redistribuída automaticamente à bene-
fi ciária restante.
Perfazendo o total de R$ 3.267,40 (Três mil, duzentos e sessenta e sete
reais e quarenta centavos), provenientes do óbito da ex-segurada Andreza
Maria da Silva Araujo, pertencente ao quadro de ativos da Polícia Militar
do Estado do Pará – PM/PA, onde ocupou a graduação de Cabo, mat. nº
57223572/1, falecida em 13/09/2020.
II – A implantação do benefício se efetivará a partir de 01/01/2022, com
efeitos fi nanceiros retroagindo à data do requerimento da interessada
(21/06/2021), respeitando-se os valores, tabelas e percentuais vigentes
à época da retroação e compensando-se eventuais valores pagos a maior
até a concessão do benefício conforme determina o § 4º do art. 75 da Lei
nº 5.251/1985, acrescido pela nº Lei nº 6.049/1997.
III – Os proventos serão atualizados de acordo com o previsto no art. 40,
§8º da Constituição Federal/1988, com redação dada pela Emenda Consti-
tucional nº 41/2003, c/c art. 45, §10 da Constituição Estadual/1989, com
redação da Emenda Constitucional Estadual nº 15/1999, c/c e art. 36-C da
Lei Complementar nº 39/2002, com redação dada pela Lei Complementar
nº 110/2016.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da Silva
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 734335
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará
PORTARIA PS Nº 3.381 DE 25 DE NOVEMBRO DE 2021
DISPÕEM sobre a concessão do benefício previdenciário de PENSÃO POR
MORTE - PROCESSO Nº 2020/339432.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará -
IGEPREV, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei Complementar
Estadual nº 39/2002, alterações posteriores e demais dispositivos legais,
resolve:
I – Conceder, com fundamento no que dispõem os artigos 6º, inciso I, 14,
inciso X e §1º, 25, inciso I, 25-A, caput e §1º, 29, caput, 36 e 36-C da
Lei Complementar nº 39/2002, alterada pelas Leis Complementares nº
44/2003, 49/2005, 51/2006, 70/2010, 110/2016 e 128/2020 c/c art. 33,
§7° da Constituição do Estado do Pará com redação da Emenda Constitu-
cional Estadual nº 77/2019 c/c art. 201, §2° da Constituição Federal/88
e Súmulas Vinculantes 15 e 16 do STF, o benefício de pensão por mor-
te, no valor de R$ 1.100,00 (mil e cem reais), em favor de JOSÉ MARIA
DE ARAÚJO GONÇALVES, na condição de cônjuge da ex-segurada Joana

Pantoja Gonçalves, pertencente ao quadro de inativos da Secretaria de
Estado de Educação - SEDUC, onde exerceu o cargo de Servente, mat. nº
2049000/1, falecida em 23/04/2020.
II – A implantação do benefício se efetivará a partir de 01/01/2022, com
efeitos fi nanceiros retroagindo à data do óbito da ex-segurada, respei-
tando-se os valores, tabelas e percentuais vigentes à época da retroação
e compensando-se eventuais valores pagos a maior até a concessão do
benefício conforme determina o § 4º do art. 75 da Lei nº 5.251/1985,
acrescido pela nº Lei nº 6.049/1997.
III – Os proventos serão atualizados de acordo com o previsto no art. 40,
§ 8º da Constituição Federal/1988, com redação dada pela Emenda Cons-
titucional nº 41/2003, c/c o art. 36-C da Lei Complementar nº 39/2002,
com redação dada pela Lei Complementar nº 110/2016.
IV - O valor do benefício decorre da aplicação das Súmulas Vinculantes nº
15 e 16, e em observância ao art. 33, §7º, da Constituição do Estado do
Pará, com redação dada pela Emenda Constitucional Estadual nº 77/2019
c/c art. 201, §2° da Constituição Federal/88.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da Silva
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 734200
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará
PORTARIA PS Nº 3289 DE 17 DE NOVEMBRO DE 2021
Dispõe sobre a concessão do benefício previdenciário de PENSÃO POR
MORTE - PROCESSO Nº 2020/1055425, 2021/21176 E 2021/1201240.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará –
IGEPREV, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei Complementar
Estadual nº 39/2002, alterações posteriores e demais dispositivos legais,
resolve:
I – Conceder, com fundamento no que dispõem os artigos 6º, inciso I,
14, inciso X e §1º, 25, inciso II, 25-A, caput e §1º, 29, caput, 31, §1º,
inciso II, 36 e 36-C da Lei Complementar nº 39/2002, alterada pelas Leis
Complementares nº 44/2003, 49/2005, 51/2006, 70/2010, 110/2016 e
128/2020, c/c as Súmulas Vinculantes nº 15 e nº 16 do Supremo Tribunal
Federal e o Parecer nº 062/2021-PROJUR/IGEPREV, o benefício de pensão
por morte, no valor de R$ 1.100,00 (um mil e cem reais), em favor de
ONEIDE FERREIRA GOMES DA SILVA, na condição de cônjuge do ex-se-
gurado Inácio Dias da Silva, pertencente ao quadro de servidores inativos
da Secretaria de Estado de Transporte - SETRAN, onde ocupou o cargo de
Braçal, mat. nº 2044005/1, falecido em 08/08/2020.
II – A implantação do benefício se efetivará a partir de 01/01/2022, com
efeitos fi nanceiros retroagindo à data do requerimento (11/12/2020), res-
peitando-se os valores, tabelas e percentuais vigentes à época da retro-
ação.
III – Os proventos serão atualizados de acordo com o previsto no art. 40,
§8º da Constituição Federal/1988, com redação dada pela Emenda Consti-
tucional nº 41/2003, c/c o art. 36-C da Lei Complementar nº 39/2002, com
redação dada pela Lei Complementar nº 110/2016.
IV – Ao valor do benefício será adicionada diferença complementar, de
modo que a pensão atinja o valor do salário-mínimo, conforme o Parecer
nº 062/2021-PROJUR/IGEPREV e as Súmulas Vinculantes nº 15 e nº 16 do
Supremo Tribunal Federal.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da Silva
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 732611
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará
PORTARIA PS Nº 3330 DE 22 DE NOVEMBRO DE 2021
Dispõe sobre a concessão do benefício previdenciário de PENSÃO POR
MORTE - PROCESSO Nº 2021/421530.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará –
IGEPREV, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei Complementar
Estadual nº 39/2002, alterações posteriores e demais dispositivos legais,
resolve:
I – Conceder, com fundamento no que dispõem os artigos 6º, inciso I, 14,
inciso X e §1º, 25, inciso I, 25-A, caput e §1º, 29, caput, 36 e 36-C da
Lei Complementar nº 39/2002, alterada pelas Leis Complementares nº
44/2003, 49/2005, 51/2006, 70/2010, 110/2016 e 128/2020, o benefí-
cio de pensão por morte, no valor de R$ 3.064,19 (três mil e sessenta e
quatro reais e dezenove centavos), em favor de MANUEL LEVI MENEZES
PEREIRA, na condição de companheiro da ex-segurada Maria José Silva
Magalhães, pertencente ao quadro de servidores inativos da Secretaria
de Estado da Fazenda - SEFA, onde ocupou o cargo de Datilógrafo, Código
GEP-AS-902.3, mat. nº 50466/1, falecida em 16/03/2021.
II – A implantação do benefício se efetivará a partir de 01/01/2022, com
efeitos fi nanceiros retroagindo à data do óbito, respeitando-se os valores,
tabelas e percentuais vigentes à época da retroação.
III – Os proventos serão atualizados de acordo com o previsto no art. 40,
§8º da Constituição Federal/1988, com redação dada pela Emenda Consti-
tucional nº 41/2003, c/c o art. 36-C da Lei Complementar nº 39/2002, com
redação dada pela Lei Complementar nº 110/2016.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da Silva
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 733499
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará
PORTARIA PS Nº 3.293 DE 17 DE NOVEMBRO DE 2021
DISPÕEM sobre a concessão do benefício previdenciário de PENSÃO POR
MORTE - PROCESSO Nº 2021/568930.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará -
IGEPREV, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei Complementar
Estadual nº 39/2002, alterações posteriores e demais dispositivos legais,